- 1 -

郑州市金水区卫生和计划生育委员会文件
金卫〔2017〕80 号

金水区卫生和计划生育委员会
关于印发金水区母子健康手册推广使用

实施方案的通知

委内各相关科室，各相关卫生计生单位：

为加强生育全程基本医疗保健服务，推行妇幼健康便民惠民

措施，国家卫生计生委将于 2017 年在全国范围内推广使用统一

的母子健康手册。为在我区推广使用母子健康手册，金水区卫计

委制定了《金水区母子健康手册推广使用实施方案》，现印发给

你们，请结合实际积极做好推广使用工作。

2017 年 5 月 12 日

- 2 -

金水区母子健康手册推广使用实施方案

为贯彻落实“十三五”时期国民经济和社会发展规划纲要精

神，配合全面两孩政策顺利实施，进一步做好生育全程基本医疗

保健服务工作，根据国家卫生计生委相关要求，2017 年，区卫生

计生委将在全区范围内推广使用统一的母子健康手册。为切实做

好母子手册推广使用工作，制订本实施方案。

一、工作目标

母子健康手册推广使用工作，以落实十八届五中全会精神、

统筹做好妇幼健康服务工作、推动全面两孩政策顺利实施为目

标，在原有孕产妇保健手册和儿童保健手册服务内容的基础上，

有机整合儿童预防接种和计划生育服务内容，建立连续、便捷、

实时监测的健康管理体系，为辖区妇女儿童提供系统、规范的优

生优育全程服务。力争实现“一册在手，全程服务”，进一步提

升妇女儿童健康服务水平。

二、工作原则

（一）广泛动员，部门协作。区卫计委各相关科室、相关二

级机构要将推广使用母子健康手册作为提供便民惠民措施，增强

群众获得感的重要举措，广泛开展社会宣传和动员，提高群众对

手册的认知度。要加强与财政、人力资源社会保障、教育、民政、

- 3 -

妇联、宣传等多部门的沟通协作，为母子健康手册的全面推广使

用提供必要的政策支持和财政保障，营造良好的社会舆论氛围。

（二）因地制宜，加强创新。结合金水区实际，根据工作基

础、信息化水平，制定金水区推广使用母子手册实施方案，建立

符合实际的母子健康手册发放和使用模式，对手册内容进行科学

编写，保持手册框架内容切合实际，突出金水区特色，不断改进

和完善，稳步推进各项工作的开展。

三、工作内容

（一）手册发放。

自 2017 年 5 月 1 日起，对在金水区辖区居住的户籍人口及

流动人口开始发放、使用手册，同时停止发放原《孕产妇保健手

册》和《儿童保健手册》，5 月 1 日前已发放的继续使用。

新手册的具体发放对象及地点如下：

1．计划怀孕妇女：在办理生育登记服务的街道计划生育办

公室、提供孕前优生健康检查的服务机构或其他相关机构进行发

放。

2．怀孕妇女：①由基层卫生机构、助产机构在发现初次怀

孕后询问手册领取情况，对于未领取的立即发放；②由社区卫生

服务中心的围产保健门诊对孕妇询问手册领取情况，对未领取的

进行发放。

- 4 -

3．新生儿：在进行儿童保健时，询问手册领取情况，对于

未领取手册的儿童，由社区卫生服务中心的儿童保健门诊进行发

放。

（二）手册使用。

手册使用以计划怀孕妇女、孕妇、儿童家长自我监测和自我

记录为主，医务人员健康检查记录为辅。使用周期为 7 年，从准

备怀孕开始到孩子 6 岁。工作人员在发放手册时要向群众详细讲

解手册的内容、作用、意义和使用方法，将手册交由计划怀孕妇

女、孕妇、儿童家长妥善保存，并要求其在孕前优生健康检查、

每次产前检查、儿童健康检查时携带。家长在领取《出生医学证

明》、《儿童预防接种本》和入托体检时需提交此手册。医务人员

在体检时应当按要求将重要检查结果及主要指导意见记录在手

册中，并详细查看手册中的自我记录内容，全面了解计划怀孕妇

女、孕妇、儿童相关情况，遇有记录不全的情况，应当及时给予

指导。

（三）手册内容及印制。母子健康手册应包含国家惠民利民

卫生计生政策、免费提供的妇幼健康服务内容、重要的医学检查

记录、健康教育知识、孕产妇的经历感受及孩子的成长记录五部

分内容，分为孕前篇、孕产期篇、儿童篇和预防接种篇，主要服

务于计划怀孕妇女、孕妇和 0-6 岁儿童。金水区将在国家卫生计

生委制定母子健康手册统一模板基层上，结合实际酌情增减内

容。手册印制经费由区财政统筹解决。

- 5 -

（四）手册信息化建设。金水区将尽快把母子健康手册相关

内容纳入到金水区签约服务管理平台中，开发母子健康手册相关

APP、微信公众号等客户服务端，利用信息化手段提供便民惠民

的母子健康服务。

（五）手册信息报送。推广使用期间，各相关单位要建立母

子手册信息报送台账，做好相关信息的记录、收集和报送工作，

填写母子健康手册推广工作季报表（附件 1）和母子健康手册推

广工作执行情况（附件 2），并于每季度末报金水区卫计委公共服

务科，区卫计委公共服务科将附件 1 和附件 2 汇总、审核后于每

季度末下个月 2 日前上报至市妇幼保健院。

联系方式：

区妇幼保健所联系人：李靖

电话：58570806

邮箱：jsqfybjs@163.com

区卫生计生委公共服务科联系人：史锦 郭丽君

电话：58527920 58527931

邮箱：jsqjfk@126.com

四、实施步骤

（一）启动阶段（2017 年 5 月）。区卫生计生委制定下发

《金水区母子健康手册推广使用工作方案》，5 月 20 日前报市卫

生计生委妇幼处备案，启动推广工作。制订实施方案、印制手册、

开展人员培训和社会宣传、优化使用和管理流程。

mailto:jsqfybjs@163.com
mailto:jsqjfk@126.com

- 6 -

（三）实施阶段（2017 年 5-12 月）。各相关单位按照实施

方案，开展母子健康手册推广使用工作。区卫生计生委适时进行

调研督导和阶段性评估。

五、工作要求

（一）高度重视，落实责任

各相关单位要高度重视母子健康手册推广使用工作，把此项

工作列入重中之重，按照全区统一部署，精心准备，确定目标，

落实责任，确保工作顺利推进。

（二）广泛宣传，营造氛围

各单位要把宣传关口前移，把握各个环节为宣传培训提供便

利条件。从新婚夫妻开始，在婚姻登记处、街道计生服务点、社

区居民楼院、助产机构产科门诊等场所发放宣传材料，充分利用

宣传栏、电子屏、横幅、宣传单、现场咨询等多种方式进行广泛

宣传和动员，提高辖区内群众对《母子健康手册》的认知程度和

依从性，尤其是自我保健意识与自我判断能力，营造良好的社会

氛围。

（三）强化培训，提升能力

我区将根据母子健康手册的推进需要开展辖区内社区卫生

服务机构妇幼保健人员、助产机构以及计生相关人员业务培训。

积极开展针对手册发放人员和使用人员的培训，结合基本公共卫

生妇幼保健服务工作，充分明确手册的作用、发放和使用方法，

- 7 -

提高辖区内妇幼保健人员对手册的重视程度及对群众的咨询指

导能力。

（四）快速衔接，扎实推进

要做好相关工作之间的衔接，一是做好与服务阶段的衔接，

结合《出生医学证明》办理、儿童预防接种及儿童入托（园）等

重要节点，认真查验把关，做到环环相扣，无缝链接，确保母子

健康手册使用的及时性和延续性，实现“一册在手，全程服务”

的目标。二是做好与基本公共卫生服务工作的衔接。对使用新手

册的孕妇和儿童，应当做好国家基本公共卫生服务项目中的孕产

妇健康管理、儿童健康管理和预防接种服务以及计划生育服务管

理中生育登记等工作和信息的衔接。

（五）严格督导，务求实效

实施过程中，各相关单位要严格按照方案要求，求真务实，

保证工作进度。区卫生计生委每季度将进行 1 次对承担手册推广

工作的医疗卫生计生机构进行督导检查；承担手册推广工作的各

级医疗卫生计生机构要按照国家和省、市、区工作方案要求建立

健全相关工作制度，加强自查和质控。通过加强各地推广工作的

监督检查和评估，不断发现问题，研究解决方法，改进工作，总

结经验，保障《母子健康手册》在全区范围内顺利推广使用。

附件：1.母子健康手册推广工作季报表

2.母子健康手册推广工作执行情况

-9-

附件 1

母子健康手册推广工作季报表

（ 季度）

省（自治区、直辖市） 填表时间： 年 月 日

地（市、
旗）

针对计划怀孕妇女发放手册
及发放机构

计划怀孕
妇女使用
手册

针对孕妇发放手册
及发放机构

孕妇使用
手册

针对儿童发放手册
及发放机构

儿童使用手
册

发放
总数

乡镇（街
道）计生
办发放数

孕前优生
健康检查
服务机构
发放数

其他
机构

使用
数

使
用
率

发放
总数

基层医
疗卫生
机构发
放数

助产
机构
发放
数

其他
机构

使用
数

使用
率

发放
总数

基层医
疗卫生
机构发
放数

其他
机构

使用
数

使用
率

总 计

填表人： 联系电话：

-10-

附件 2

母子健康手册推广工作执行情况

一、该阶段推广工作进展情况（包括推广工作落实及进展情况）

二、该阶段工作特色和经验

三、该阶段典型案例(包括实施单位的创新管理模式、发放、使

用等好的经验；反映手册推广、使用活动的数码图片照片（或

视频），注明照片反映的事件内容、时间、地点和拍摄人)

四、该阶段遇到的主要问题、困难及解决办法

五、工作建议

金水区卫生和计划生育委员会办公室 2017年 7月 5日印发